
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N.    11      Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle 

domande ' Bonus Elettrico' e ' Bonus Gas' - Liquidazione somme.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione; 

Premesso che il Comune di Montepaone eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso al 

Bonus elettrico e Bonus gas : e precisamente distribuzione modulistica, raccolta istanze, verifica requisiti 

compresa la composizione anagrafica indicata dell’attestazione ISEE, inserimento informatico 

dell’istanza nel sistema SGATE, rilascio certificato di ammissione, archiviazione pratiche;  

Visti: 

-  il Decreto Interministeriale 28/12/2007, recante “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura  di energia elettrica per i clienti economicamente 

svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni  di salute”; 

- la deliberazione 27/11/2008, n. A RG 172/08, dell’Autorità  per l’energia elettrica ed il gas; 

- la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

concernente “ Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia 

elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del D. Int. 28/12/2007” ; 

- la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, concernente 

“ l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’ANCI 

di cui alla deliberazione dell’Autorità 2/10/2008, GOP 45/08”; 

Visto che a seguito dell’attivazione del progetto SGAte (Sistema Gestione delle Agevolazioni Tariffe 

Elettriche) , a favore dei cittadini residenti che rivestono i requisiti di cui alla normativa appena citata, 

con atto Dirigenziale n. 164 del 7/1/2009, il Sig. Saia Saverio, Dipendente, appartenente all’Area 

Amministrativa, Istruttore Amministrativo, è stato individuato quale Amministratore Locale  del Sistema 

SGAte; 



 

 

Vista la nota del 19/9/2013 del Presidente ANCI di comunicazione dell’erogazione contributo dei 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per come stabilito dal D. Interm. 28/12/2008 e Delibera AEEG del 

6/8/2008 e s.m.i.; 

Vista la nota ANCI – SGAte del 09/12/2013 nella quale è stato definito il processo di rimborso dei 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento  delle attività di gestione delle domande  di 

agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

Vista la nota dell’Assistenza SGAte in data 17/12/2013 con la quale è stato trasmesso a tutti i Comuni 

una comunicazione a carattere operativo con un vademecum finalizzato a descrivere i principali aspetti 

amministrativi ed operativi del processo di rimborso; 

Viste le Linee Guida per la gestione del processo di rimborso pubblicate sul portale SGATe in data 

17/1/2014; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 23 gennaio 2014 con la quale il Sig. Saia Saverio  è 

stato nominato Rendicontatore  incaricato a procedere alle attività finalizzate al riconoscimento 

economico dei costi aggiuntivi (maggiori oneri) sostenuti dal Comune di Montepaone per l’espletamento 

delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

Vista la comunicazione SGATe del 15/7/2014 con la quale si comunica il rilascio della nuova versione 

aggiornata del Vademecum operativo, delle Linee Guida e del Manuale del Rendicontatore; 

Considerato che:  

- con Determinazioni del Responsabile dell'Area, in atti, previa verifica del Rendicontatore, sono stati 

approvati i rendiconti economici per il rimborso Maggiori Oneri sostenuti dal Comune di Montepaone 

per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus Elettrico 

(annualità  2011 – 2012 - 2013 - 2014) e del Bonus Gas (annualità  2009 - 2010 – 2011 – 2012 - 2013 - 

2014) e che le somme rendicontate per le annualità su indicate ammontano: 

• periodo 01/01/2009 – 31/12/2009 un rimborso di € 3,84, relativo alle domande di Bonus Gas 

ammesse - rendiconto nr. 371333646;  

• periodo 01/01/2010 - 31/12/2010 un rimborso di € 276,48, relativo alle domande di Bonus Gas 

ammesse - rendiconto nr. 371304380; 

• periodo 01/01/2011 - 31/12/2011 un rimborso di € 193,92, relativo alle domande di Bonus Gas 

ammesse - rendiconto nr. 377900192;  

• periodo 01/01/2012 – 31/12/2012 un rimborso di € 148,80, relativo alle domande di Bonus Gas 

ammesse - rendiconto nr. 378220589;  

• periodo 01/01/2013-31/12/2013 un rimborso di € 104,64, relativo alle domande di Bonus Gas  

ammesse - rendiconto nr. 524595459;  

• periodo 01/01/2014 - 31/12/2014 un rimborso di € 90,24, relativo alle domande di Bonus Gas 

ammesse - rendiconto nr. 527546714;  

• periodo 01/01/2011 - 31/12/2011 un rimborso di € 697,92, relativo alle domande di Bonus 

Elettrico ammesse - rendiconto nr. 377900192;  

• periodo 01/01/2012 - 31/12/2012 un rimborso di € 615,36, relativo alle domande di Bonus 

Elettrico ammesse - rendiconto nr. 378220589;  

• periodo 01/01/2013 - 31/12/2013 un rimborso di € 614,90, relativo alle domande di Bonus 

Elettrico ammesse - rendiconto nr. 524595459;  

• periodo 01/01/2014 - 31/12/2014 un rimborso di € 652,80, relativo alle domande di Bonus 

Elettrico ammesse - rendiconto nr. 527546714;  

Per un totale di € 3.398,40.  

-  con i suddetti atti stabiliva di ripartire le somme su indicate destinando: 

 • in parte agli oneri sostenuti dall'Ente per il funzionamento dell’Ufficio Bonus Gas e Bonus Elettrico, 

determinandolo  in misura del  10% ;  

 • la restante parte ai dipendenti che hanno espletato le pratiche di che trattasi; 

Considerato inoltre che, oltre all'Amministratore del Sistema SGATe, anche l'Operatore Sig.ra Siciliano 

Ornella ha espletato tutte le pratiche per l'effettuazione del servizio; 

Ritenuto, pertanto, dover riconoscere e corrispondere a favore dei suddetti dipendenti le somme relative 

ai maggiori oneri sostenuti; 

Atteso che la presente non comporta oneri al bilancio dell’Ente; 



 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

  

 1) Di liquidare ai dipendenti interessati la somma totale di €uro 3.058,32, già introitata dall’ente, 

di cui all’allegato A), in atti, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, le somme affianco 

indicate, tenuto conto che hanno svolto regolarmente negli anni indicati gli adempimenti previsti dal 

servizio di che trattasi; 

  2) Di liquidare la somma di € 3.058,32, comprensiva di oneri, sul capitolo 4505 del bilancio 

comunale 2015.  

 3) Di dare atto che il succitato allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

non viene pubblicato a tutela del principio di riservatezza di cui godono i beneficiari ai sensi del D. Lgs. 

196/2003.  

 5) Di destinare  l'ulteriore somma di €uro 339,84, pari al 10% della somma totale accreditata, 

per le spese sostenute dall'Ente per il funzionamento  dell'Ufficio Bonus Gas e Luce 

 4) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

 6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 7) Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interessi.  

 

 

 

Data  21/01/2016 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                             Dott. Francesco Romano 

 

 

 

 Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                   ( Vincenzo Larocca) 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line  per 

quindici  giorni consecutivi decorrenti dal 15/02/2016  al 01/03/2016 

L’Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                                   Rosaria Fabbio 


